
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

SUMÁRIO
• Decreto nº 1944  de 20 de janeiro de 2016.

• Decretos nº 1945 e 1946/2016.

• Pregão Presencial nº 001/2016 - Objeto: aquisição de 01 (um) veículo, tipo pick up cabine dupla 4x4 (diesel), zero km, ano/modelo
2015/2016, mínimo de 140 cv, câmbio manual, freios abs e airbag duplo, direção hidráulica, com protetor de caçamba, capota marítima,
estribos laterais e equipamentos/materiais permanentes para atender as necessidades das unidades de saúde deste Município, conforme
recurso de emenda parlamentar 13550005 proposta nº 12072.479000/1140 – 02 do Ministério da Saúde

• Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 051/2014

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E510CD5109C73AD72500F7286D07595F



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

Decreto

E S T A D O  D A  B A H I A  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  

CNPJ – 13.891.510/0001-48 Praça João Dourado, 06 – Centro – CEP - 44920-000 
Fone  -  74  3668  1020 -  pmjd@hol i s t i ca .com.br   

 

  Secretaria Municipal de Administração 

 
 

 

DECRETO Nº 1944  DE 20 DE JANEIRO DE 2016. 

 

  Nomeia Presidente e Vice Presidente do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação-

CACS-FUNDEB. 

Considerando reunião realizada em 20 de janeiro de 2016 e conforme ata nº 

89, 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, baseado na Lei 

Municipal nº 463 de 05 de Dezembro de 2013 e, 

 

RESOLVE: 

                             Art. 1º - Nomear, a fim de homologar a decisão do colegiado 

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, 

para o mandato de Presidente e Vice-Presidente, os seguintes membros: 

I - Presidente:  Evânia Araújo  de Siqueira; 

 

II - Vice-Presidente:  Edilene dos Santos Rodrigues; 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                           Publique-se, Registre-se, Intime-se. 

                        João Dourado, 20 de Janeiro de 2016. 

 

 

                                          Rui Dourado Araújo 

                                            Prefeito Municipal 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D4D7F9F5E7ADAB868C3A154B1290AF4

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

Decreto

E S T A D O  D A  B A H I A  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  

CNPJ – 13.891.510/0001-48 Praça João Dourado, 06 – Centro – CEP - 44920-000 
Fone  -  74  3668  1020 -  pmjd@hol i s t i ca .com.br   

 

  Secretaria Municipal de Administração 

 
 

 

Decreto  nº  1945  de 13 de janeiro de 2016. 

 

  Nomeia Conselho Municipal de 

Acompanhamento de Controle Social do 

FUNDEB- Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação-

CACS-FUNDEB. 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, baseado na Lei 

Municipal nº 463 de 05 de Dezembro de 2013 e, 

 

DECRETA: 

 

                             Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o conselho 

Municipal de Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB- Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica, por um mandato de 02 

(dois anos), conforme abaixo relacionados: 

 REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 LUCAS MATOS VASCONCELOS (TITULAR)  

JOSELITO ALVES DOURADO JÚNIOR (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:  

ELIZEU PEREIRA COUTO (TITULAR)  

RICARDO REIS PEREIRA (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DE DIRETORES: 

ERILDA VIEIRA DOURADO (TITULAR) 

ADRIANA PAULA CORTEZ (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

ZENAILDE ALEXANDRE E EDILENE DOS SANTOS RODRIGUES (TITULARES) 

JOSÉ RAIMUNDO BARBOSA LEITE E ELIDÊ ALVES DOS SANTOS (SUPLENTES) 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D102F23EFBE9F15F16866921BFE4232

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  

CNPJ – 13.891.510/0001-48 Praça João Dourado, 06 – Centro – CEP - 44920-000 
Fone  -  74  3668  1020 -  pmjd@hol i s t i ca .com.br   

 

  Secretaria Municipal de Administração 

 
 

 

REPRESENTANTES DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

VALDIRENE GAMA DE SOUZA E EDIMÁRIO SOUZA MARQUES (TITULARES) 

ALEXSANDRA ARCANJO SANTOS E ELIEIDE SARAIVA CARVALHO (SUPLENTES) 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

EDICLENE AMARAL (TITULAR)  

GILDO DE ALMEIDA BARBOSA (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

SUZETE MOREIRA DA SILVA (TITULAR)  

JÁKSON BASTOS DOURADO (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

EVÂNIA ARAÚJO DE SIQUEIRA (TITULAR)  

CICERA SERAFIM DOS SANTOS (SUPLENTE) 

 

REPRESENTANTES DE SECRETÁRIAS ESCOLARES:  

MONICA MONTEIRO DE LIMA 

GUIOMAR FIGUEREDO BARBOZA 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                           Publique-se, Registre-se, Intime-se. 

                        João Dourado, 13 de janeiro de 2016. 

 

 

 

                                          Rui Dourado Araújo 

                                            Prefeito Municipal 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D102F23EFBE9F15F16866921BFE4232

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

E S T A D O  D A  B A H I A  

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  

CNPJ – 13.891.510/0001-48 Praça João Dourado, 06 – Centro – CEP - 44920-000 
Fone  -  74  3668  1020 -  pmjd@hol i s t i ca .com.br   

 

  Secretaria Municipal de Administração 

 
 

 

DECRETO Nº 1946  DE 20 DE JANEIRO DE 2016. 

 

  Nomeia Presidente e Vice Presidente do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e 

Valorização dos Profissionais da Educação-

CACS-FUNDEB. 

Considerando reunião realizada em 20 de janeiro de 2016 e conforme ata nº 

89, 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, baseado na Lei 

Municipal nº 463 de 05 de Dezembro de 2013 e, 

 

RESOLVE: 

                             Art. 1º - Nomear, a fim de homologar a decisão do colegiado 

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, 

para o mandato de Presidente e Vice-Presidente, os seguintes membros: 

I - Presidente:  Evânia Araújo  de Siqueira; 

 

II - Vice-Presidente:  Edilene dos Santos Rodrigues; 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                           Publique-se, Registre-se, Intime-se. 

                        João Dourado, 20 de Janeiro de 2016. 

 

 

                                          Rui Dourado Araújo 

                                            Prefeito Municipal 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D102F23EFBE9F15F16866921BFE4232

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

Pregão Presencial

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ n.º 12.072.479/0001-50 

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 001/2016 
O Fundo. Mun. de Saúde de João Dourado/BA, torna público que abriu Licitação na 
modalidade P.P. no 01/16, Tipo: menor preço/menor valor lance global por lote. Objeto: 
aquisição de 01 (um) veículo, tipo pick up cabine dupla 4x4 (diesel), zero km, ano/modelo 
2015/2016, mínimo de 140 cv, câmbio manual, freios abs e airbag duplo, direção 
hidráulica, com protetor de caçamba, capota marítima, estribos laterais e 
equipamentos/materiais permanentes para atender as necessidades das unidades de saúde 
deste Município, conforme recurso de emenda parlamentar 13550005 proposta nº 
12072.479000/1140 – 02 do Ministério da Saúde; Data de Abertura: dia 02 (dois) de 
fevereiro de 2016, às 09:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
João Dourado. Os interessados poderão obter o Edital pagando uma taxa no valor de R$ 
30,00 informações adicionais com o Setor de Licitações, situado à Pça. João Dourado nº 
276; fone 74-3668-1358, ramal 205 - João Dourado Ba, 19/01/16 - Elton G. Carneiro-
Pregoeiro. 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 69C544ABDCEA937C087EC247FAF2E54F

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 21 de janeiro de 2016  |  Ano I - Edição nº 00009 | Caderno 1

Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO - BAHIA 
CNPJ: 13.891.510/0001-48 
SEGUNDO TERMO ADITIVO 

T.P Nº 05/14 – Contratante: PREFEITURA MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, 
Emp. Contratada: CONSTRUTORA NORDESTE LTDA-ME; CONTRATO Nº 
051/2014 - OBJETO: Prorrogação de mais 270 dias corridos no prazo de conclusão das 
obras de construção de 01 Escola com 06 salas no Povoado de Mata do Milho, em 
decorrência de Atrasos na liberação dos recursos provenientes do FNDE; Data de 
Assinatura 18/12/15; Vigência até 13/11/2016 - Rui Dourado Araujo – Prefeito 
Municipal. 
 

Praça João Dourado | 276 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E510CD5109C73AD72500F7286D07595F


		2016-01-21T11:48:35-0300




